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ABSTRAKT

Recentní publikované studie přinášejí nové informace o významném působení

environmentálních činitelů, především znečištěného ovzduší v rozvoji akutního

koronárního syndromu. Vedle dobře známých ovlivnitelných a neovlivnitelných

rizikových faktorů je nutné se zaměřit na nekonvenční rizikové faktory. Cílem diplomové

práce je zjistit, zda existuje statisticky významný vztah mezi dny, ve kterých byli

zdravotnickou záchrannou službou na Mostecku ošetřeni pacienti s akutním koronárním

syndromem typu STEMI a průměrnými denními koncentracemi polutantů v ovzduší

(polétavý prach PM2,5 a PM10, ozon, oxid dusnatý a oxid dusičitý) v sedmi předchozích

dnech. Metodika výzkumu spočívá v retrospektivní observační analýze 116 pacientů

s akutním infarktem myokardu v prostředí přednemocniční neodkladné péči a vlivu výše

uvedených polutantů v ovzduší s využitím vyšších statistických metod. Výsledky

prezentují v souborech ozonu a oxidu dusnatého signifikantní vliv efektu dne

(p=0.0283/0.0424), pohlaví (p=0.0216/0.0232) a věku (p=0.0008/0.0187). Ačkoliv jsme

v souborech ozonu a oxidu dusnatého nalezli statisticky významný vliv efektu dne, pohlaví

a věku, je nutné dále pokračovat ve výzkumu většího statistického vzorku, abychom

minimalizovali statistickou chybu, kterou může být zatížený náš výzkum.

Klíčová slova: akutní koronární syndrom, zdravotnická záchranná služba, znečištěné

ovzduší

ABSTRACT

Recent published studies have provided new information about the significant influence of

environmental factors, especially air pollution in the development of acute coronary

syndrome. Besides the well-known controllable and uncontrollable risk factors it is

necessary to focus on non-conventional risk factors. The thesis aims to determine whether

there is a statistically significant relationship between the days in which patients with acute

coronary syndrome type STEMI were rescued by the EMS Most and the average daily

concentrations of pollutants in air (PM2,5 and PM10, ozone, carbon monoxide and nitrogen

dioxide) in seven previous days. The research methodology is based on a retrospective

observational analysis of 116 patients with acute myocardial infarction in prehospital

emergency care and the impact of the above pollutants in air with the use of statistical

methods. The results in sets of ozone and nitric oxide effect presents a significant impact of

day (p=0.0283/0.0424), sex (p=0.0216/0.0232) and age (p=0.0008/0 .0187). Although we

have found a statistically significant effect of a day, gender and age in our analysis, it is

necessary to continue research in a larger statistical sample to minimize the statistical

errors.

Key words: acute coronay syndrome, air pollution, emergency medical service
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1 Úvod

Výzkum rizikových faktorů vzniku akutního koronárního syndromu se v současné době

zaměřuje, vedle dobře známých rizikových faktorů, na faktory environmentální. Především

polutanty v ovzduší jsou v dnešní době předmětem studia mnohých výzkumných institucí.

Motivováni rozlišnými výsledky publikovanými v řadě renomovaných časopisů jsme

se rozhodli věnovat téma diplomové práce studiu vztahů mezi vznikem akutního

koronárního syndromu typu STEMI u 116 pacientů ošetřených zdravotnickou záchrannou

službou na Mostecku a polutantů v ovzduší zastoupených polétavým prachem PM2,5

a PM10, oxidem dusnatým, oxidem dusičitým a ozonem.

Diplomová práce je členěna na dvě části. První část je věnovaná současnému stavu poznání

v problematice patofyziologie, rizikových faktorů, epidemiologie, klinické manifestaci,

diagnostice a terapii akutního koronárního syndromu, a to především akutního infarktu

myokardu s ST elevacemi, tzv. STEMI. Po této úvodní části čtenáře dále seznamujeme

se zdroji a emisemi polétavého prachu PM2,5, PM10, oxidu dusnatého, oxidu dusičitého

a ozonu. Následná kapitola pojednává o vlivu těchto polutantů na lidské zdraví. Na tuto

teoretickou část navazuje vlastní praktická část zastoupená retrospektivní observační studií.

Nedílnou součástí praktické části je stanovení cíle a hypotéz. Cílem diplomové práce je

zjistit, zda existuje statisticky významný vztah mezi dny, ve kterých byli zdravotnickou

záchrannou službou na Mostecku ošetřeni pacienti s akutním koronárním syndromem typu

STEMI a průměrnými denními koncentracemi polutantů v ovzduší (polétavý prach PM2,5 a

PM10, ozon, oxid dusnatý a oxid dusičitý) v sedmi předchozích dnech. V kapitole výsledky

prezentujeme závěry statistické analýzy zpracovaných dat, které jsme analyzovali

s využitím lineárních modelů se smíšenými efekty. Závislá proměnná (polétavý prach

PM2,5, polétavý prach PM10, ozon, oxid dusnatý a oxid dusičitý) vstupují do modelu

transformované pomocí Box-Cox transformace. V diskuzi konfrontujeme naše výsledky

s publikovanými výsledky ostatních autorů.

V závěru uvádíme, že cíl diplomové práce se nám podařil splnit pouze částečně, neboť

v důsledku nízkého počtu základního statistického souboru nebylo možné získaná data

podstoupit statistické analýze, která by nám odpověděla na otázku, zda existuje

signifikantní vztah mezi denními průměrnými koncentracemi v konkrétní dny před

vznikem akutního infarktu myokardu. Nicméně i přes tento nedostatek jsme nalezli

signifikantní vztah mezi efektem dne, efektem pohlaví a efektem věku v souborech ozonu

a oxidu dusnatého.
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2 Akutní koronární syndrom

Akutní koronární syndrom je skupinou ischemického postižení myokardu, který v sobě

zahrnuje tři základní jednotky. Jedná se o akutní infarkt myokardu s elevacemi ST úseku,

tzv. STEMI, který se může bez reperfuzní terapie vyvinout v Q – infarkt myokardu. Dále

sem patří akutní infarkt myokardu bez elevací ST úseku, známý také jako NSTEMI, který

při správně zvolené léčbě vytváří obraz non – Q infarktu myokardu. Třetím zástupcem této

skupiny onemocnění je nestabilní angína pectoris. Někteří autoři do této skupiny ještě

přiřazují minimální myokardiální lézi (Knot et al. 2007, s. 153).

Akutní infarkt myokardu je charakterizovaný detekcí myokardiální nekrózy

s odpovídajícím klinickým stavem myokardiální ischemie. Většina pacientů s infarktem

myokardu s elevacemi ST úseku vykazuje zvýšené hodnoty biomarkerů a progresi

do infarktu typu Q (Widimský et al. 2012, s. 448). Exaktní definice infarktu myokardu

zpracovaná Evropskou kardiologickou společností a v upravené verzi publikovaná

Bělohlávkem uvádí, že pojem infarkt myokardu by měl být používán v situacích

s prokázanou myokardiální nekrózou související s klinickou manifestací odpovídající

ischemii myokardu. Pokud je splněna výše uvedena podmínka, potom k diagnóze infarktu

myokardu vyhovuje detekce vzestupu a/nebo poklesu biomarkerů nekrózy s alespoň

jednou hodnotou nad 99. percentil horního limitu normy společně s průkazem ischemie

minimálně s jednou z následujících známek: symptomy ischemie, elektrokardiografické

(EKG) změny naznačující novou ischemii (nové změny úseku ST-T, nová blokáda levého

Tawarova raménka, rozvoj patologických Q vln, průkaz nové ztráty viability myokardu

nebo nové lokalizované poruchy kinetiky zobrazovací metodou). K dalším podmínkám

patří náhlá, nečekaná kardiální smrt, včetně srdeční zástavy, často se symptomy

naznačujícími možnou ischemii myokardu (nové změny na EKG typu elevací ST, blokády

levého Tawarova raménka a/nebo průkazu čerstvého trombu v koronární tepně

angiograficky nebo post mortem při autopsii, ale v situaci, kdy smrt nastala před tím, než

bylo možno odevzdat vzorky k vyšetření biomarkerů, nebo kdy nastala v období ještě

normálních hodnot). Kritéria proběhlého infarktu myokardu jsou zastoupena rozvojem

nových patologických symptomatických či asymptomatických Q vln. Taktéž průkazem

regionální ztráty viabilního myokardu, který je ztenčen a nekontrahuje se při vyloučení

neischemických příčin a nálezem patologických změn odpovídajících zhojenému

nebo hojícímu se infarktu myokardu (Bělohlávek a Aschermann 2008, s. 1S7–1S9).

2.1 Patofyziologie akutního koronárního syndromu

Základním patofyziologickým činitelem vzniku akutního koronárního syndromu

je ateroskleróza. V dnešní době je ateroskleróza považována za primárně zánětlivé


[…]


částečně. Neboť vlivem malého základního statistického souboru a z tohoto důvodu

limitované statistické analýze jsme nebyli schopni verifikovat v souborech ozonu a oxidu

dusnatého konkrétní den, který by byl asociovaný se vznikem akutního koronárního

syndromu. Víme však, že v těchto souborech existuje statisticky významná existence

efektu dne a také věku a pohlaví.
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9 Závěr
Výzkum kardiovaskulárních onemocnění akceleroval v průběhu minulého století. Vedle

studia patofyziologie, epidemiologie, diagnostiky a léčby se akcentoval význam studia

rizikových faktorů. A to především vlivu rizikových faktorů ve vztahu k rozvoji

aterosklerotického postižení cév. V kontextu diplomové práce hlavně aterosklerotického

postižení koronárních tepen. Dnes máme již perfektně zdokumentované rizikové faktory

jak ovlivnitelné, tak neovlivnitelné. Téměř notoricky známá obezita, hypertenze, genetická

zátěž, hypercholesterolémie, nedostatek pohybu a celá řada jiných byla a stále

je předmětem výzkumu renomovaných vědců mnoha lékařských oborů. My jsme se

na problematiku rizikových faktorů zaměřili z hlediska environmentálních činitelů,

konkrétně faktorů znečištěného ovzduší. V této oblasti studia rizikových faktorů jsou

v posledních letech publikované rozporuplné výsledky, které nás motivovaly ke zpracování

námi předložené diplomové práce.

Již na samém počátku tvorby designu metodiky diplomové práce jsme byli konfrontováni

s prvními problémy při studiu a extrahování závěrů publikovaných prací s podobnou

problematikou našemu výzkumu. Neboť drtivá většina studií jsou epidemiologického

charakteru pracujících s tisícovými až stotisícovými statistickými jednotkami. Vedle toho

se věnují verifikaci relativního rizika předčasného úmrtí na kardiovaskulární onemocnění,

a to buď na akutní infarkt myokardu či cévní mozkovou příhodu. Nalezení vztahu mezi

dnem ošetření pro akutní infarkt myokardu a koncentracemi vybraných polutantů

v ovzduší v předchozích dnech se věnuje daleko méně publikací. Do praktické části jsme

vstupovali s myšlenkou analýzy denních průměrných koncentrací hlavních polutantů

v sedmi předchozích dnech ke dni ošetření pacienta zdravotnickou záchrannou službou

na Mostecku pro akutní koronární syndrom typu STEMI. Jádro myšlenky bylo zastoupeno

snahou o zjištění, zda v námi studovaných souborech nalezneme signifikantní odchylky

v koncentracích polutantů v jednotlivých dnech. Tyto odchylky by mohly reprezentovat

například iniciaci či akceleraci zánětlivých procesů vedoucí k obstrukci koronární tepny

a k rozvoji akutního infarktu myokardu. Tuto naši myšlenku jsme měli podpořenou závěry

publikací, které se věnují účinkům znečištěného ovzduší na lidský organismus. Tím

bychom podpořili případnou kauzalitu statistické analýzy. Avšak v průběhu statistické

analýzy jsme zjistili, že nebudeme schopni pro malý základní statistický soubor zjistit

statisticky významnou odchylku koncentrací v konkrétním dni. A to z důvodu zatížení

velkou statistickou chybou. Námi použitá statistická analýza byla schopna s počtem

základního statistického souboru 116 pacientů určit pouze, zda v daném souboru existuje

efekt dne, případně pohlaví a věku. Z praktického hlediska nám tato analýza dává

informaci, že v daném souboru existuje statisticky významná asociace koncentrace

polutantů v konkrétní den či dny v předešlých sedmi dnech ke dni ošetření pacienta.

Bohužel, nejsme však schopni stanovit, o které dny a s jakými koncentraci se jedná.

I přes toto omezení jsme byli schopni učinit závěry, že v souborech Polétavý prach PM2,5 a

60

PM10 a Oxid dusičitý jsme neprokázali statisticky významný efekt dne. Tedy,

že v předešlých dnech neexistuje statisticky významná odchylka v koncentracích daných

polutantů. Na rozdíl od souboru Ozon a Oxid dusnatý. Zde jsme prokázali statisticky

významný efekt dne a také efekt pohlaví a věku. Nicméně interpretace výsledků ve vztahu

k původní myšlence je zatížená limitací statistické analýzy. Vedle této limitace může být

kritickou oblastí výzkumu skutečnost, že námi zařazení pacienti do analýzy nemuseli být

exponování studovaným koncentracím polutantů v průběhu všech předchozích sedmi dnů.

I přes tyto skutečnosti si dovolujeme konstatovat, že cíl diplomové práce byl z velké části

splněný a námi publikované závěry minimálně otvírají diskuzi pro další zkoumání v této

oblasti.

Z pohledu doporučení pro praxi můžeme konstatovat, že současné limitní hodnoty

stanovené legislativou v případech polétavého prachu PM2,5 a PM10 a oxidu dusičitého jsou

dostatečné, neboť v těchto souborech jsme nenalezli signifikantní vztah efektu dne na

vznik akutního koronárního syndromu. Protože až na ojedinělé odlehlé hodnoty byly

průměrné denní koncentrace podlimitními hodnotami. Naopak u ozonu jsme verifikovali

existenci vztahu efektu dne v předchozích sedmi dnech na vzniku akutního koronárního

syndromu. V tomto případě však překročení legislativou daných limitních hodnot bylo

pozorováno v ojedinělých případech. Z tohoto důvodu předpokládáme, že vliv na vznik

akutního koronárního syndromu mohou mít nižší koncentrace ozonu, než které jsou

v současné době nastavené. Obdobně je tomu u oxidu dusnatého. Nicméně naše závěry

vycházejí z nízkého vzorku, který tvořil základní statistický soubor, proto v rámci

doporučení pro praxi je nezbytné realizovat studie podobného designu s větším počtem

statistických jednotek.
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