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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných

případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak

zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné

nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,

cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

 Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení

 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace

5

Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt má přiměřený rozsah, je stručný a výstižný. Obsahuje vhodně zvolená klíčová slova

a obsahově odpovídá práci.

Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

 Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?

 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?

 Je použitá literatura řádně

citována?

 Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

 Byl dosavadní výzkum

podroben kritice?

 Je popsána metoda rešerše?

 Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje

odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled

předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na

práci jiných autorů je nepřiměřená

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je

referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.

Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom

nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno

 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis

základních pramenů nebo teoretického rámce je na

standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních

autorů

 Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ

je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci

diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled

dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem

interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru.

Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro

obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Diplomant se zabývá aktuálním a zajímavým tématem. Práce byla vytvořena na základě

vhodně zvolené literatury, obsahující 52 informačních zdrojů, z toho 32 cizojazyčných.

Literatura je správně citována.

Použité metody a logika

struktury práce

 Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce,

výzkumné otázky či

hypotézy?

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům

15
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 Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba,

zpracování a analýza dat)?

 Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

popsány, umožňuje popis

replikaci?

 Byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

(0-20 bodů)

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné

vědecké praxi

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na

vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Diplomová práce má logickou strukturu. Autor si stanovil za cíl zjistit, zda existuje statisticky

významný vztah mezi dny, ve kterých byli zdravotnickou záchrannou službou na Mostecku

ošetřeni pacienti s akutním koronárním syndromem typu STEMI a průměrnými denními

koncentracemi polutantů v ovzduší v sedmi předchozích dnech.

Vzhledem k nízkému počtu respondentů (116) na takto poměrně vysoký cíl se podařilo cíl

naplnit částečně. Signifikantní vztah byl nalezen mezi efektem dne, pohlaví a věku

v souborech ozonu a oxidu dusnatého.

V kapitole 5 jsou stanovené hypotézy nazývány A – E, nicméně v následujícím textu jsou

totožné hypotézy již pojmenovány jako I.-V., což vede ke zmatení.

Rovněž by bylo přehlednější zvolit jinou strukturu názvů pro dílčí hypotézy. Autor zvolil 15x

název Hypotéza H1 a H0, což je velmi málo přehledné při studiu dílčích výsledků

Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

 Odpovídají všechny uvedené

informace soudobému stavu

poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící,

či dokonce demagogická

tvrzení a polopravdy?

 Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

 Jsou závěry korektní?

 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

 Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého

výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků

 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou

přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků

jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou

diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.

Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace

výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných

alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné

stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.

Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a

zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji

nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a

odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření

20

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Téma je zpracováno přehledně, podrobně a logicky za využití dostatku soudobých zdrojů.
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Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické

otázky související s tématem

práce a realizací výzkumu?

 Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

 Byla respektována pravidla

publikační etiky?

 Jaký byl výsledek shody

v systém pro odhalování

plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou

respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického

hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou

diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Během hodnocení diplomové práce jsem neshledala žádné porušení etických zásad při práci

s literaturou. Nicméně v příloze by bylo vhodné doložit povolení Zdravotnické záchranné

služby Ústeckého kraje, p.o. k získávání údajů, které zmiňuje student na str. 39.

Pravidla publikační etiky byla respektována. Výsledek shody v systému pro odhalování

plagiátů byl méně než 5%.

Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky

aktuálním nebo praktickým problémem

 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským

problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Odborný přínos práce je vzhledem k tomu, že se jedná o diplomovou práci dostatečný a mohl

by být inspirací pro další rozsáhlejší studie.

Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny

klíčové části?

 Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?

 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?

 Má práce dobrou jazykovou

úroveň?

 Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí

některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem

požadavkům či je nelogicky uspořádána

 Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu

 Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu
 Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Předložená práce obsahuje všechny klíčové části a zdá se být přiměřeného rozsahu – 65 stran.

V některých částech ztrácí bohužel stránky na přehlednosti díky nepřiměřenému počtu řádků

na straně – 42 řádků.
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Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86

Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: Výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Získaný počet bodů : 96, což odpovídá klasifikaci Výborně

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Chcete se i nadále zajímat o tuto problematiku ve Vašem regionu?

Vyjádřete se prosím ke zvolenému formátu označování hypotéz.

V Praze 7.5.2017 Podpis oponenta práce

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.